

باسمه تعالی

مقاومت از اصول اولیه‌ای است که انبیای الهی بدون بهره‌مندی از آن، هرگز موفق به انجام رسالت خویش نمی‌شدند. تا آنجا که خداوند درباره ایشان می‌فرماید: ﴿الَّذِينَ يُبَلِّغُونَ رِسَالَاتِ اللَّهِ وَيَخْشَوْنَهُ وَلَا يَخْشَوْنَ أَحَدًا إِلَّا اللَّهَ وَكَفَى بِاللَّهِ حَسِيبًا﴾^(۱) و پیروان پیامبران نیز با تاسی به ایستادگی آن رادمردان الهی، پایمردی و ایستادگی را سرلوحه تمام امور خود قرار می‌دهند که در قرآن کریم تجلی عظیم از آنان شده و می‌فرماید: ﴿إِنَّ الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ اسْتَقَامُوا تَتَنَزَّلُ عَلَيْهِمُ الْمَلَائِكَةُ أَلَّا تَخَافُوا وَلَا تَحْزَنُوا وَأَبْشِرُوا بِالْجَنَّةِ الَّتِي كُنْتُمْ تُوعَدُونَ﴾^(۲) در آیات ۱۷۲ تا ۱۷۴ سوره آل عمران نیز ضمن اشاره به استقامت و پایداری اصحاب پیامبر اکرم صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ در واقعه تاریخی جنگ احد و حمراء الاسد، آنان را مورد ستایش قرار داده و استقامتشان در مقابل دشمنان خارجی و زخم زبان‌های منافقان داخلی را ستوده و به آنان وعده فضل و بخشش بزرگ داده است.

بنابراین، تمام برکاتی که به مؤمنان و مسلمانان مجاهد در دنیا و آخرت خواهد رسید در اثر استقامت در راه خدا و پایداری آنان بر مبنای دینی خواهد بود.

مردم دلیر ایران نیز در طول تاریخ به پیروی از ائمه هدی عَلَيْهِمُ السَّلَام و با تاسی از مراجع معظم تقلید در برابر زورگویی‌های استعماری، افکار

۱. سوره احزاب، آیه ۳۹

۲. سوره فصلت، آیه ۳۰

کمونیستی و لیبرالیستی و انواع مکاتب فکری مقاومت کرده‌اند؛ اما با وقوع انقلاب اسلامی یک تفاوت اساسی در نوع مقاومت پدید آمد و مقاومت در اذهان مسلمانان ایران از انتظار سلبی و انفعالی به یک انتظار ایجابی تغییر یافت؛ اگر تا پیش از آن، ظلم، بی‌عدالتی و اجحاف را بد می‌پنداشتند، از آن پس آن اعتقاد را کافی ندانسته و در راه اقامه عدل و رفع ایادی استعماری از شهرهای اسلامی گام برداشتند.

پس انقلاب اسلامی یک تحول سیاسی - اجتماعی است که در سال ۱۳۵۷ رخ داد، اما مهم‌تر از این تحول، گفتمان انقلاب اسلامی می‌باشد؛ انقلاب عظیم اسلامی ناشی از یک اعتقاد راسخ بر مبانی قرآن و عترت بود که توانست با توکل به خداوند متعال و کمک آحاد مردم رژیمی را که از حمایت مستکبران جهانی برخوردار بود، ساقط و اصول عقلانی دینی را که از مساجد و سخنرانی‌های دینی در طول سال‌های متمادی آغاز شده بود، به یک گفتمان مقاومت، حق‌طلبی، عدالت‌طلبی و آزادی‌خواهی تبدیل و در بین مردم رواج داده و نیروهای مردمی را به میدان جهاد آورده و در مقابل رژیم منحوس پهلوی با دست خالی ولی سرشار از توکل به خدا و اعتماد به وعده‌های الهی پیروز نموده و در برابر مشکلات بعدی نیز همچون تحریم‌های ظالمانه و هشت سال دفاع مقدس فائق آورد.

در حال حاضر، گفتمان انقلاب اسلامی مبتنی بر رویکرد اسلام در روابط بین‌الملل، فضایی جدید و کنشی متمایز در شرایط جهانی را سبب گردیده است. بنیاد این گفتمان به این امر بازمی‌گردد که فرهنگ‌سازی و تحول در مبانی هنجاری و خلق معانی جدید، می‌تواند شرایط مادی در نظام جهانی را تغییر دهد. بر همین مبنا گفتمان انقلاب اسلامی منادی این امر است که نظم موجود قدرت محور جهانی، نظمی اصیل نیست

و کاملاً تغییر در آن محتمل است. لذا با فرهنگ‌سازی در عرصه‌های گوناگون و متکی بر تغییر نگاه به انسان، جامعه و نظام بین‌الملل و با خدا محوری و نه ترس از زورگویان، می‌توان نظامی عادلانه در روابط بین‌الملل، مبتنی بر ارزش‌های عام فطری انسان ایجاد نمود.

خوشبختانه امروز در سطح منطقه، گفتمان اسلام، پیروی از معارف، احکام و شریعت اسلامی، گفتمان غالب شده است. در کشورهای حرکت‌های اسلامی ایجاد شد و مردم برای برپایی نظام دینی و قطع دست‌های غربی از شهرهای اسلامی شعار دادند؛ در کشورهای دیگری هم اگرچه این تظاهرات وجود ندارد، اما در باطن امر مردم همین گونه‌اند؛ این همان گفتمان انقلاب اسلامی است.

جمهوری اسلامی و کشور عزیز ما الان به عنوان یک نمونه و الگو مطرح است؛ تمام حرکت‌ها و صحبت‌های مسئولین مورد جمع‌بندی دیگر کشورها قرار می‌گیرد لذا باید سعی شود این جمع‌بندی را زیباتر، منظم‌تر و هماهنگ‌تر و با استقامت مردانه در برابر ظالمان به دنیا ارائه دهیم.

امروز ملت‌های جهان به ملت ایران نگاه می‌کنند و از حرکت‌های استقلال‌طلبانه آن نیرو می‌گیرند، و شعارهای ضد استکباری ملت ایران در همه دنیای اسلام گسترش پیدا کرده است. امروز مردم کشورهای اسلامی به شعارها و آرمان‌هایی که انقلاب اسلامی ترسیم کرده با چشم عزت و احترام نگاه می‌کنند؛ شعار ضدیت با ظلم و سلطه، دفاع از مظلومان، دفاع از ملت فلسطین، دشمنی با شبکه اختاپوسی صهیونیسم.

خطری که امروز گفتمان اصیل انقلاب اسلامی را تهدید می‌کند آن است که این گفتمان و حرکت الهی با سهل‌انگاری و وادادگی برخی از انقلابیان دیروز و یا بعضی از مسئولان امروز در برابر زورگویان از مسیر

اصلی خود منحرف نشود. رهبر معظم انقلاب این نکته را به مسئولین نظام تذکر و توصیه مؤکد بر حفظ دستاوردهای داخلی و خارجی انقلاب اسلامی نموده و می‌فرماید:

«آنچه که مهم است فراموش نشود، اهداف و شاخص‌های اصلی است. این را بارها گفته‌ایم؛ استکبارستیزی؛ ایستادگی قاطع در مقابل حرکت کفر و نفاق - نه فقط در کشور، بلکه در سطح جهان - مرزبندی شفاف با دشمنان انقلاب و دشمنان دین؛ این‌ها شاخص است. اگر کسی مرزبندی شفاف نمی‌کند، قدر خودش را کاهش می‌دهد؛ اگر گرایش پیدا می‌کند، ... حرکت انقلاب، حرکت روشنی است، حرکت رو به جلویی است و این حرکت ان شاء الله ادامه پیدا خواهد کرد.»^(۱)

امروز مسئولین نظام به‌ویژه مدیران سیاست خارجی و وظیفه سنگینی بر عهده دارند و آن پایداری در برابر سلطه جویان و پاسداری از ارزش‌ها، آرمان‌ها و گفتمان مقاومت انقلاب اسلامی است. امری که حضرت امام خمینی علیه السلام همیشه بر آن تأکید داشته و می‌فرمودند:

«نکته مهمی که همه ما باید به آن توجه کنیم و آن را اصل و اساس سیاست خود با بیگانگان قرار دهیم این است که دشمنان ما و جهانخواران تا کی و تا کجا ما را تحمل می‌کنند و تا چه مرزی استقلال و آزادی ما را قبول دارند. به یقین آنان مرزی جز عدول از همه هویت‌ها و ارزش‌های معنوی و الهی مان نمی‌شناسند. به گفته قرآن کریم، هرگز دست از مقاتله و ستیز با شما برنمی‌دارند مگر این که شما را از دیتان برگردانند.»^(۲)

در شرایط کنونی که جبهه استکبار به سرکردگی آمریکا دست از زیاده‌خواهی‌های نامشروع برنمی‌دارند و با حربه تحریم قصد تزلزل

۱. بیانات در دیدار اعضای بسیجی هیأت علمی دانشگاه‌ها، ۱۳۸۹/۴/۲

۲. صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۹۰

در پایداری مسئولین و ملت ایران دارند، استقامت و پایداری بر اصول نظام مقدس اسلامی بیش از گذشته باید سرلوحه کار مسئولین به ویژه دست‌اندرکاران مذاکرات هسته‌ای قرار گیرد و با پیروی از منویات مقام معظم رهبری با عزت‌مندی از حقوق ملت ایران دفاع نمایند. که در این صورت همچنان از حمایت مردم و رهبری برخوردارند. چنانچه رهبر معظم انقلاب فرمودند:

«این جوری نیست قضیه که اگر چنانچه ما تسلیم شدیم در مقابل دشمن، آن وقت مشکلات ما برداشته خواهد شد، برطرف خواهد شد؛ نخیر. من واقعاً باید تشکر کنم از مسئولین کشور که در مقابله با دشمن حرفِ صریح می‌زنند؛ عدم انفعال ملت ایران را و عدم انفعال انقلاب را به زبانِ صریح بیان می‌کنند؛ این خیلی لازم است. این را باید ما به صورت گفتمان دریاوریم؛ و این هم یکی از مسائل ما است.»^(۱)

پس گفتمان ملت و دولت ما باید با پیروی از آیات قرآن کریم و سفارشات ائمه طاهرین علیهم‌السلام بر اساس مقاومت تا پیروزی تنظیم گردد؛ همان راهی که پیش از این شهیدان والامقام با سرشت خونشان برای ما ترسیم نمودند.

والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

علی محمدی

نماینده ولی فقیه و سرپرست سازمان اوقاف و امور خیریه